
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.51/2025 

pag. 1 di 2 

N. 51/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: COLLABORAZIONI INTERNAZIONALI - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
CANDIDATURA DELL'ENTE COME MEMBRO DEL MANAGING COMMITTEE DI 
METREX ELEZIONI 2025. 

In data 15/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

PREMESSO CHE 

• METREX (The Network of European Metropolitan Regions and Areas) è una rete europea 
che promuove il confronto e la cooperazione tra enti metropolitani, aree urbane e autorità 
regionali, con l’obiettivo di rafforzare politiche integrate in ambiti quali pianificazione, 
sostenibilità, mobilità, innovazione e coesione; 

• la Città Metropolitana di Genova è membro ufficiale della rete METREX dal 2022 e ha 
preso parte attiva alle attività istituzionali, tematiche e progettuali promosse dalla rete; 

• nel 2023 la Città Metropolitana è stata eletta, per il biennio 2023–2025, nel Managing 
Committee di METREX, l’organo strategico di governo della rete, a seguito della 
candidatura formalmente approvata con apposito Decreto del Sindaco Metropolitano n. 56 
del 12/07/2023; 

• il rappresentante dell’Ente candidato ed eletto ha svolto il mandato con continuità e con 
piena coerenza rispetto agli obiettivi della rete; 

CONSIDERATO CHE 

• il rinnovo della candidatura al Managing Committee per il biennio 2025–2027 consentirebbe 
alla Città Metropolitana di Genova di proseguire il lavoro strategico avviato, valorizzando la 
partecipazione e rafforzando la presenza dell’Ente a livello europeo; 

• tale rinnovato mandato contribuirebbe all’implementazione di politiche coerenti con il 
PNRR, l’Agenda 2030 e le strategie metropolitane su transizione ecologica, mobilità 
sostenibile, economia circolare, pianificazione e innovazione; 

• METREX prevede, da regolamento, la possibilità di rinnovo fino a tre mandati consecutivi 
per ciascun membro, al fine di assicurare la continuità istituzionale delle attività avviate; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.51/2025 

pag. 2 di 2 

 

• la partecipazione al Managing Committee ha già prodotto un accrescimento di visibilità per 
l’Ente e offerto opportunità di dialogo e partenariato con altre aree metropolitane europee;  

CONSIDERATA 

• la prossima apertura della procedura elettorale per il rinnovo del Managing Committee 
METREX (call for candidates dal 7 maggio 2025, scadenza 6 giugno 2025, voto dal 28 
luglio al 12 settembre 2025); 

• l’opportunità strategica di confermare il nominativo già individuato nel 2023, in possesso 
delle competenze e dell’esperienza necessarie a garantire continuità e rappresentanza 
dell’Ente nella rete; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da MARIA CONCETTA GIARDINA, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 

DISPONE 

• Di approvare la presentazione della candidatura della Città Metropolitana di Genova al 
Managing Committee della rete METREX per il biennio 2025–2027, confermando 
contestualmente nell’attuale Responsabile del Servizio Informatico, Laura Papaleo, la 
professionalità con competenze necessarie a ricoprire il ruolo richiesto, già eletta per il 
mandato 2023–2025; 

• Di dare mandato agli uffici preposti della Città Metropolitana affinché diano attuazione a 
quanto disposto per le rispettive parti di competenza; 

• Di dare atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio della Città Metropolitana di 
Genova dall’adozione del presente atto. 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 


